АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

05 марта 2007 года

№ 617

О создании
наблюдательного Совета

Во исполнение постановления правительства Белгородской области от 30 ноября 2006 года № 250-пп, в соответствии с Уставом городского округа «Город Белгород» и в целях совершенствования организации и повышения эффективности первичной медико-санитарной помощи, оказываемой населению города Белгорода:

1. Создать наблюдательный Совет по вопросам обеспечения структурной эффективности медицинской помощи и утвердить его состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о наблюдательном Совете по вопросам обеспечения структурной эффективности медицинской помощи (прилагается).

3. Департаменту здравоохранения, социальной защиты, труда и занятости администрации города (Скурятин В.И.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника департамента здравоохранения, социальной защиты, труда и занятости администрации города Скурятина В.И.

Глава администрации

    города Белгорода

В. Потрясаев

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации города
от 05 марта 2007 г. N 617
Состав наблюдательного Совета
по вопросам обеспечения структурной эффективности

медицинской помощи

Потрясаев Василий Николаевич
- глава администрации города
Белгорода, председатель Совета;

Скурятин Владимир Иванович
- начальник департамента
здравоохранения социальной защиты,
труда и занятости,

заместитель председателя Совета;
Горяинова Лариса Евгеньевна
- начальник управления
здравоохранения администрации
города Белгорода, секретарь Совета;

члены Совета:

Лубенцова Елена Николаевна

- депутат Совета депутатов города

Белгорода, секретарь постоянной
комиссии по социальной политике
и муниципальной собственности
(по согласованию);
Подпорина Наталья Николаевна
- заместитель директора ЗАО «МАКС-М» по экономическим вопросам

(по согласованию);
Перекрестова Дарья Петровна
- представитель Белгородского
городского совета ветеранов войны,

труда (пенсионеров) Вооруженных Сил и правоохранительных органов
(по согласованию);

Старцев Юрий Георгиевич

- представитель Белгородского
городского совета ветеранов войны, труда (пенсионеров) Вооруженных Сил и правоохранительныхорганов

(по согласованию).

Начальник управления здравоохранения

Л. Горяинова

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации города

от 05 марта 2007 г. N 617
ПОЛОЖЕНИЕ

о наблюдательном Совете по вопросам обеспечения
структурной эффективности медицинской помощи

1. Общие положения

1.1. Наблюдательный Совет по вопросам обеспечения структурной эффективности медицинской помощи (далее - Совет) создается распоряжением администрации города в целях реализации Концепции развития здравоохранения и медицинской науки в Белгородской области, утвержденной постановлением губернатора области от 10 сентября 2002 года № 361, а также для дальнейшего совершенствования организации и повышения эффективности первичной медико-санитарной помощи.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, иными федеральными законами и федеральными нормативными правовыми актами, законами и иными нормативными правовыми актами Белгородской области, нормативными правовыми актами города Белгорода, настоящим Положением.

1.3. Положение определяет задачи и компетенцию Совета, круг решаемых вопросов и регламент его работы.

2. Задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

- совершенствование первичной медико-санитарной помощи;

- внедрение подушевого принципа оплаты медицинской помощи;

- повышение качества и доступности медицинской помощи при оптимальном использовании ресурсов здравоохранения.

3. Функции Совета

3.1. Для достижения поставленных задач Совет выполняет следующие функции:

- анализирует состояние здоровья населения и факторы, оказывающие на него влияние;
-  оценивает эффективность мероприятий, направленных на профилактику заболеваний и пропаганду здорового образа жизни, проводимых муниципальными учреждениями здравоохранения;
- оценивает результат деятельности медицинских работников первичного звена в соответствии с базовыми показателями, утверждаемыми управлением здравоохранения города, при необходимости дополняемыми по решению Совета;
- заслушивает отчеты руководителей муниципальных учреждений здравоохранения по вопросам использования денежных средств, полученных муниципальными учреждениями здравоохранения по подушевому нормативу финансирования;
- осуществляет контроль за выполнением принятых Советом решений;

- содействует проведению профилактических мер среди населения;
- осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения стоящих перед наблюдательным Советом задач.

4. Организация работы Совета

4.1. Заседания Совета ведет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

4.2. Председатель Совета:

- организует работу Совета;

- председательствует на заседаниях Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета, выписки из них и другие документы Совета;
- контролирует выполнение решений Совета.

4.3. Заместитель председателя Совета выполняет обязанности председателя Совета в период его временного отсутствия или по его поручению.

4.4. Заседания Совета проводятся один раз в месяц.

4.5. Делопроизводство осуществляет секретарь Совета, который:
- обеспечивает созыв членов Совета на заседание, извещает о дате времени и месте очередного заседания Совета;

- оформляет и подписывает в десятидневный срок протоколы Совета
- обеспечивает решение организационных и иных вопросов, связанных с деятельностью Совета;
- информирует председателя Совета о результатах выполнения, принятых Советом решений;
- обеспечивает хранение документации Совета.
При отсутствии секретаря протокол ведет один из членов Совета по поручению председателя.
4.6. Члены Совета:

- участвуют лично в заседаниях Совета;
- вносят предложения по вопросам обеспечения структурной эффективности медицинской помощи;

- знакомятся и изучают материалы, подготовленные к заседанию Совета;

- участвуют в подготовке, обсуждении и принятии решений по вопросам, рассматриваемым Советом.

4.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало более половины его членов.

4.8. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
5. Права и обязанности Совета

5.1. Совет имеет право:

- в случае необходимости привлекать к участию в работе Совета специалистов других служб и ведомств;

- заслушивать отчеты медицинских работников, руководителей учреждений здравоохранения города о состоянии здоровья населения и демографических показателях;

- запрашивать в установленном порядке у учреждений здравоохранения и иных организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к ведению Совета;

- приглашать на заседания и заслушивать заинтересованных лиц для обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции Совета;

- вносить предложения руководителям муниципальных учреждений здравоохранения о награждении, премировании сотрудников учреждений, либо о привлечении их к дисциплинарной ответственности за нарушения, допущенные в работе с гражданами;

- проводить социологические опросы среди населения на предмет доступности и качества медицинской помощи.

5.2. Совет обязан:
- осуществлять свои функции в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением;
- информировать население о состоянии здоровья граждан и демографических показателях.
Начальник управления здравоохранения

Л.Е. Горяинова